S

%
<

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
DREJTORIA LIGJORE
SEKTORI JURIDIK

PROJEKTVENDIM

Nr.___,DATE, | J202__

PER

MIRATIMIN E NDIHMES FINANCIARE ME VLERE TOTALE 50°572’489 (PESEDHJETE

MILIONE E PESEQIND E SHTATEDHJETE E DY MIJE E KATERQIND E TETEDHJETE
PER

E NENTE LEKE), PER LIKUIDIMIN E PLOTE TE DISA FAMILJEVE DHE
LIKUIDIMIN ME KEST TE PJESES TJIETER, TE DEMTUARA NGA
PERMBYTJET E SHKAKTUARA NGA RESHJET INTENSIVE
Tk SHIUT TE DATAVE 29.01.2025 — 30.01.2025

Né zbatim té nenit 113, pika 2, té Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérise, ligjit nr.139/2015,"Pér
vetégeverisjen vendore™ 1 ndryshuar, Ligji nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, Vendimit t& Keéshillit t&
Ministrave nr. 329 daté 16.05.2012 “Pér kriteret dhe procedurat ¢ dhénies t& ndihmés shtetérore
smeve (& shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési t& tjera té
shkaktuara nga veprimtaria njerézore”. Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 414, daté 08.07.2021
~Pér miratimin e procedurave dhe kritereve € ndarjes dhe (& pérdorimit & fondit € kushtézuar t&
buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile™, i ndryshuar, shkresés s¢ Ministris¢ s¢ Financave me nr. 492/1
prot. daté 25.02.2025 me kodin e produktit: “Shietus 1¢ ndihmuar, banesal e (@ ciléve jané démtuar
ngu fatkegési 1¢ ndryshme - kodi i produktit 9170748 dhe sipas relacionit t& hartuar nga Drejtoria e
Sherbimeve Publike. kryetari i bashkis¢ i propozon Késhillit Bashkiak té shqyrtojé né pérputhje me

financiare pér mbulimin e d

aktet ligjore dhe.

T VENDOSE:

I. Miratimin e dhénies sé ndihmés financiare me vleré totale 50°572°489 (pesédhjeté milion ¢
peségind e shtatédhjeté ¢ dy mijé e katérqind e tetédhjeté e nént&) leké pér familjet ¢ démtuara
nga pérmbytjet e shkaktuara nga reshjet intensive & shiut t& datave 29.01.2025 - 30.01.2025,

e ndaré si mé poshté:

Lgj. Nr. 1. Sheshi “Liria™. tel& s 4355 52 2/223 10, waww.durres.gov.al, c-mail:info e durres.gov.al
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a)

b)

Miratimin e dhénies sé ndihmés financiare me vleré 6°592°545 (gjashté milioné e
peséqind e néntédhjeté e dy mijé e peséqind e dyzet e pes¢) leké pér 89 familje qé do té
likujdohen plotésisht. pér & cilat vlera e démit t& konstatuar éshté mé e ulét se shuma e
késti pér familjet q¢ do ¢ trajtohen me ndihmé financiar e ndaré né késte, sipas Aneksit 1.
bashké&lidhur.

Miratimin ¢ dhénies s¢ ndihmés financiare me vler¢ 43°979°944 (dyzet e tremilioné e
néntéqind ¢ shtatédhjeté e nénté mijé e néntégind ¢ dyzet e katér) leké pér 342 familje té
cilat do & trajtohen me késte. sipas Ancksit 2, bashkélidhur.

Dhénia ¢ ndihmés financiare pér familjet ¢ démtuara nga pérmbytjet ¢ shkaktuara nga reshjet
intensive t& shiut t¢ datave 29.01.2025 — 30.01.2025 do té pérballohet nga:

a)

Fondi me vler& 37°572°489 (tridhjeté e shtaté milioné e peséqind e shtatédhjeté e dy mijé
e katérqgind e tetédhjeté e nénté) leké, e cila do té merret nga fondi i papérdorur, i alokuar
nga Ministria e Financés mé shkresén me nr. 492/1 prot, daté 25.02.2025 me kodin e
produktit 91707AB, “Shteias t¢ ndihmuar, banesat e 1é ciléve jané démtuar nga fatkeqési
16 ndrvshme ™.

Diferenca prej 13°000°000 (trembédhjeté miliong) leké do t€ merret nga buxheti i
Bashkisé Durrés, i dedikuar pér programin “Emergjencat Civile”, e cila vihet né
dispozicion pér pérballimin e kétij procesi, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né

fuqi.

Pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohen Drejtoria e Buxhetit. Drejtoria Ekonomike dhe

Drejtoria e Sherbimeve Publike.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 0, t& nenit 55, té ligjit nr.139/2015, “"Pér
vetégeverisjen vendore” i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t& Qarkut

Durrés.

DREJTORIA LIGJORE DREJTORIA E SHERBIMEVE
PUBLIKE
rejtor
ngfda Ryoshi

DREJTORIA E BUXHETIT

Valbona Qiriako

DREJTORIA EKONOMIKE

Drejtor
ny, Ferra

{

Drejtor
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE
DREJTORIA E BUXHETIT

RELACION

PiER

MIRATIMIN E NDIHMIS FINANCIARE ME VLERE TOTALE 50°572°489 (PESFJDHJETE
MILION E PESEQIND E SHTATEDHJETE E DY MIJE E KATERQIND E TETEDHJETE
E NENTE LEKE), PER LIKUIDIMIN E PLOTI TE DISA FAMILJEVE DHE PER
LIKUIDIMIN ME KEST TE PJESES TJETER, TE DEMTUARA NGA
PERMBYTJET E SHKAKTUARA NGA RESHJET INTENSIVE
Ti: SHIUT TE DATAVE 29.01.2025 - 30.01.2025

1. Baza Ligjore
e Ligjinr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”

e Ligji nr.45/2019 “Per mbrojtjen civile”.
Vkm nr. 329 daté 16. 05.2012 * Pér kriteret dhe procedurat e dhénies 1€ ndihmés
shtetérore financiare per mbulimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose
fatkegési 1é ljera té shkaktuara nga veprimtaria njerézore

até 08.07.2021, “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe té
kushtézuar té buxhetit té shtetit per mbrojtjen civile”, dhe VKM-sé nr.
“Pé&r njé ndryshim né Vendimin nr. 414, daté 08.07.2021, “Pér

ve dhe kritereve té ndarjes dhe té pérdorimit té fondit té kushtézuar 1é

, i ndryshuar.

e Vkm-sé414,d
pérdorimit té Jfondit t&
290, daté 17.05.2023,
miratimin e procedura
buxhetit té shtetit pér mbrojtjen civile”.

2. Relatimi i ¢éshtjes

Té nderuar késhilltaré !

Bashkisé Durrés pe€r evidentimin dhe trajtimin e pasojave (&

me pérmbytjet e ndodhura né datén 30

ht intensive t& shiut, t& cilat shkaktuan

t& territorit t& Bashkisé Durrés. Sipas
149/1 prot, daté¢ 11.03.2025, nga

Né vijim té detyrimeve ligjore té
fatkeqésive natyrore, paraqitet per shqyrtim ky material lidhur
janar 2025, si rezultat i reshjeve té dendura dhe jashtézakonis
démtime né banesa dhe pasuri € shtetasve né zona t& ndryshme
shkresés zyrtare t&€ Shérbimit Meteorologjik & Ushtrisé nr.

“Liria”,Nd.1, tel & fax +355 522 /223 10, e- mail : info@durres.gov.al
1
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reglstri?let zyrtare pér datén 30.01.2025 rezulton se kang réné 92.2 mm reshje, njé vlers tepé

e cila pérfagéson pothuajse 10% té sasise vjetore t& reshjeve. Ky intensité]te; = ": , t‘?pere lﬁﬂé,
kusbtet pér pérmbytje t& menjéhershme ne rrjetin urban, né zonat me problemzzt‘izlj' (l)(ml‘:' kﬁ_‘ kfljuaf
tcfr".ntoret peri.ferike ku kapacitetet e shkarkimit nuk kang arritur t pérballojné‘ ﬂukc;inu - d'he nﬁ
uj€rave. Menjeheré pas raportimeve t& para t& qQytetaréve dhe strukturave té Njésive Ad;ipnaiztr;:tlirv:ee

Bashkia Durrés aktivizoi grupet e 5 h
- punés me urdhrin nr. 34, daté 30.01.2025, pér evidentimin né
t& démeve dhe mbledhjen e informacionit fillestar. » p€r evidentimin né terren

i ek pe it a8 A i
VKM nr. 329/2012 dhe udhézimeve ndérinst?t y am; J?e tefpre- 1 WA e Klcesat o
Komision zyrtar  vierEsimit @ démors me. w h1“uc1ona e. as" inalizimit t& kétij procesi, u -ngnt

) 4 €rnr. 50, daté 12.02.2025, ndryshuar me urdhrin nr.
52?, da'tej 17.02.2025,i cili kishte pér detyré kryesore verifikimin teknik, matjen, preventivimin dhe
p'erga-tlltjen ¢ akteve pérfundimtare mbi démet e shkaktuara nga pérmbytjet e datés 30.01.2025.
Komisioni ka kryer vlerésimin pérfundimtar duke u bazuar né standardet e parashikuara né kreun II
dhe 111 t&¢ VKM nr. 329/2012, “ Pér kriteret dhe procedurat e dhénies té ndihmés shtetérore financiare
pér mbulimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera té shkaktuara nga
veprimtaria njerézore”, duke pérgatitur preventivat dhe dokumentacionin teknik pér secilin
pérfitues.Materiali 1 konsoliduar, sé bashku me preventivat respektivé, €shté pércjellé nga grupet e
vlerésimit me shkresé prané strukturave pérkatése me nr. 2212/3 prot, daté€ 28.02.2025.

Né vijim té analizés s& dokumentacionit t& dorézuar nga Njésité Administrative dhe t€ preventivave té

hartuara nga komisionet e vlerésimit, rezulton se vlera totale e démeve té konstatuara arrin né

121,430,638.9 leké. Duke gené se fondi i miratuar nga Bashkia Durrés pér menaxhimin e

emergjencave civile pér vitin 2025 &shté né masén 13,000,000 leké, ndérsa fondi i kushtézuar i

miratuar nga Agjencia Kombétare ¢ Mbrojtjes Civile pér kété qéllim &shté 37,572,489 leke, vlera e

pérgjithshme e disponueshme pér trajtimin financiar t& kétij rasti pérmbytjeje &shté 50,572,489 leké.

Né kushtet kur shuma e démeve t& konstatuara tejkalon ndjeshém fondin né dispozicion, Bashkia

Durrés, me shkresén nr. 2958/3 prot, daté 20.10.2025, ka kérkuar prané Agjencisé¢ Kombétare t&
Mbrojtjes Civile orientim mbi metodologjiné mé t& pérshtatshme t& pérdorimit t€ fondit n& raport me
numrin e larté t& familjeve t& démtuara dhe diferencén e konsiderueshme financiare midis vlerés sé
démeve dhe fondeve té disponueshme. Pérgjigjja € kthyer nga AKMC me shkresén nr. 1921 prot, dat¢
28.10.2025, ka ofruar sqarime (€ pérgjithshme, por pa pércaktuar njé metodé t& posagme zbatimi pér
situata té kétilla ku kapacitetet buxhetore jané dukshém mé (€ uléta se vlerésimi i démeve t@
konstatuara, Pér kété arsye, vierésohet se vendimmarria mbi ményrén e shpérndarjes sé fondit, qofte
pérmes likuidimit 1¢ ploté té njé pjese 1¢ pérfituesve, qofié pérmes njé késti proporcional pér pjesén
ljetér | mbetel Késhillit Bashkiak 1¢ Durresit, si organi kompetent pér miratimin ¢ pérdorimit (¢
fondeve publike né kushtel e emergjencave civile. NE mung:es'é € n)é Ven({lﬂl‘wal‘r]-e‘]?, fondi i dedikuar
pér kété géllim rrezikon t& mbetet i paangazhuar brenda afatit buxhetor t& pérdorimit.

Lagjia 3, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2 /223 10, e- mail : info@durres.gov.al



3. Sipas ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”
Bazuar né ligjin 45/2019* Pér mbrojtjen Civile” neni 41, pika 2 “Démet pérballohen nga veté
bashkité e prekura nga fatkeqésia, népérmjet fondit 1é dedikuar pér mbrojijen civile. ™

pika 3 “Né rast se bashkité nuk kané fonde 1¢ mjafitueshme pér kompensimin, atéheré i
planifikojné ato pér vitin pasardhés, deri né masén e kompensimit 1¢ subjekteve (¢ démtuara.”
pika 4 “Né rast se vlera e kompensimit tejkalon 8 % t¢ buxhetit té bashkisé, KMC-ja vendos
q¢ kompensimi té kryhet nga AKMC-ja™.

Ndérkoh né nenin 65 pika 1 thuhet se;

“Bashkité, pér zvogélimin e riskut nga fatkeqgésité dhe mbrojijen civile, si dhe kryerjen e detyrave né
zbatim té kétij ligji, mbéshteten né parashikimin minimal prej 4 pér qind (¢ totalit té buxhelit vjetor (é
tyre, té cilat sigurohen nga fondet e kushtézuara té buxhetit té shtetit. ”,
po késhtu edhe né pikén 2 thuhet se: “Bashkité mund té planifikojné fonde té tjera shtesé nga burimet
financiare, si mé poshté”:

a) nga té ardhurat e veta vendore;

b) nga fondet qé u vijné drejtpérdrejt nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombélare,
huamarrja vendore, donacionet;

c¢) si dhe burime té tjera té parashikuara né ligj.

neni 30, pika “gi” ku thuhet se;

“Bashkité kryejné vierésimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité né territorin e tyre.vlerésimin e
nevojave pér pérballimin e tyre, si dhe démshpérblejné shtetasit pér fatkegésité e ndodhura né

’

territorin e tyre”.

4. Sipas VKM-né 329 daté 16.05.2012 “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé ndihmés
shtetérore financiare pér mbulimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose
fatékeqési té tjera té shkaktuara nga veprimtaria njerézore.”

Ky akt parashikon né ményré t€ qarté rastet e fatkeqé€sive natyrore ose fatkeqésive té tjera t€ shkaktuara
nga veprimtaria njerézore, né té cilat shteti ndihmon financiarisht familjet e démtuara, kur si pasoj¢ e
kétyre fatkeqésive shkaktohen déme né njeréz ose déme materiale, si n€ kushtet e shpalljes s¢ gjendjes
s& emergjencave civile, ashtu edhe gjaté funksionimit normal & strukturave t& mbrojtjes civile.Pér
rastin konkret t& pérmbytjeve t€ datés 30.01.2025, t& gjitha praktikat dhe dokumentacioni tekniko—
ligjor jané hartuar nga Njésité Administrative pérkatése, sipas kompetencave t€ deleguara dhe n&
zbatim t&€ VKM nr. 329, daté 16.05.2012 “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé ndihmés shtetérore
financiare pér mbulimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera té
shkaktuara nga veprimtaria njerézore”.

Lagjia 3, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2 /223 10, e- mail : inffo@durres.gov.al
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Né& mungesé t&
«Emergjencat Civile’

parashiko <> 8 VKM nr. 32972012, ku pércaktoh
financiare

Né vij

dhe miratim Ké&s
publike pér trajtimi
vijim 1€ kés.
Keéshillit Bas
30.01.2025. N& zbatim t€ A\

19.03.2025, iés
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Pérfitimi financiar i shtetas

5. Sipas VKM-sé nr.
dhe té pé’rdorimit té fondit

zsimi teknik i démev
Bashkisé Durrés, 1€ ngri
nr. 329/2012. si edhe né m
pércaklohet det
shkaktuara nga
dérnshpérblilni
orizuar kan€ rea
subjekt t& démtuar,
Kkatése teknike- Ba:

amundé&siné financiar

REPUBLIKA E SHQIPERISE
B/‘\b"!ll\'l.-\ DURRIES
m;a.n TORIA LIGJORE

SEKTORE ssimses---

e té shkaktuara né& banesat e qytetaréve &shté kryer nga grupet € inxhinieréve
tur pér kété qéllim, né pérputhje me pércaktimet € Kreut 11 dhe 11 t&¢ VKM
béshtetje € Ligjit nr. 45/2019 “pPér mbrojtjen civile”, neni 30, pika gj). ku
njésive 1€ vetégeverisjes vendore pér t&é kryer vlerésimin € deémeve t€
& territorin e tyre, vlerésimin € nevojave p&€r pérballimin e tyre, Si dhe

hinieréve t&€

fatkeg@sité € ndodhura né territorin € tyre. Grupet € inX
ve pérfundimtare pér secilin

imin dhe pérgatitjen © akte
caktuar n€ VKM nr. 329/2012 dhe udhézimet
urave ligjore. me shkresén nr. 3814 prot, daté
drejtuar zyrtarisht Ké&shillit t&€ Qarkut Durrés pér té marré qéndrimin mbi
t& kétij institucioni pé€r mbéshtetjen € familjeve t& démtuara nga pérrnbytjet.
hkresén nr. 152/1 prot, daté 26.03.2025 (administruar me nr. 3814/1 prot, daté
se nuk ka mundési financiare p uar detyrimet € kompensimit.
mbéshtetjes financiare nga garku, mbulimi i démeve kryhet n&pérmjet programit

' t& Bashkisé Durrés dhe fondit t€ kushtézuar t&€ akorduar nga AKMC, si¢
et se fondet P&r dhénien € ndihmés

i emergjen

yrimi ligjor i
fatkegésité N
n e shtetasve pér
lizuar matjet. preventiv
duke ndjekur metodologjin€ € pér
shkia Durrés, n¢ zbatim t& proced

2025, i &shté

&sing& financiare
&r t& pérball

cave civile.

het né pikén
s vendore dhe pro grami

akordohen nga buxh & geverisje

eti i njésivet
a i paragitet pér shqyrtim
ne pérdorimit t& fondeve
et e datés 30.01.2025. Né
lerésimin dhe miratimin €
permbyljel € datés
nr. 3814 prot, daté

Durrés pér t&€ marré géndrimin mbi mundé&sin&€ apo

béshtetjen € familjeve t& démtuara nga pérmbytjet.
25 (administruar me nr. 3814/1 prot, daté
imit.

balluar detyrimet € kompensi

im té& ké&saj baze ligjore dhe dokumentacionit t& ploté t& hartuar, ¢&shtj
hillit Bashkiak t& Durrésit, si organi kompetent PEr miratimi
n financiar t& demtimeve t€ shkaktuara nga pérmbytj

ligjore dhe dokumentacionir (& hartuar, i lihet né v
nanciar i rasieve 16 demtimeve 1€ shkaktuara nga

KM nr. 329/ s. me shkresén

aj baze
2012, Bashkia Durrés,
shillit t€ Qarkut

hkiak trajtimi Ji

hté drejtuar Ké
e t& kétij 1
2/1 prot daté 26.03.20

hkresén nr. 15
dési financiare pér t&€ pér

1i i Qarkut, me S
e se nuk ka mun

nsohen né masén 100

tur nga and e Keshillit t& Qarkut Durrés.
16 kompensohen né masén 50 %o 1€

i, sende apo elektroshiépiake do té kompe

Démet e shkakiuara né orendi,
aritur sipas preventivave 1& pérgati

94 1& vierés s€ log
Ndérkoh démel e shkaktuara né materiale ndeértimore, do
ka ‘¢’ Masa e ndihmés financiare

vierés s€ prevenlivil, kjo e bazuar né kreun 111, nenit 3, pi

pér démiime individuale ose né grupe 1€ vogla 1é banesave Jjepet nga Ministria e Brendshme
ose njésité e geverisjes vendore, népé‘rmjelfandit 1é miratuar né buxhetin e vitit né programin
nEmergjencal civile" Ajo do (¢ llogaritet né 1é njéjién ményré si¢ pé‘rcaktohet ne shkronjat "'b"
dhe "¢ t1é késaj pike dhe do 18 jeté 50% ¢ vierés sé logaritur - -

e kritereve té ndarjes

«pgr miratimin ¢ procedurave dh
» dhe VKM-

414, daté 08.07.2021,
buxhetit té shtetit pér mbrojtien civile

1é kushtézuar 1é
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s¢ nr. 290, daté 17.05.2023, “Pér njé ndryshim né Vendimin nr. 414, daté 08.07.2021, “Pér
miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe té pérdorimit té fondit t¢ kushtézuar té
buxhetit té shtetit pér mbraojtjen civile”.

Institucionet e geverisjes vendore, pér pérmbushjen ¢ detyrimeve té tyre ligjore né fushén e mbrojtjes
civile, pérfitojné ¢do vit nga buxheti i shtetit nj& fond té kushtézuar me destinacion t& qarté t&
pércaktuar. Referuar nenit 3 t&¢ VKM nr. 414/2021 (i ndryshuar me VKM nr. 290/2023) citohet se:
“Fondi i kushtézuar i buxhetit 1é shtetit pér mbrojtjen civile pérdoret sipas prioritizimit, si mé poshté
vijon. "

“3.1. 60% - 100% e fondit t&¢ dedikuar pér mbrojtjen civile mund t&€ pérdoret pér:
a) akordimin e ndihmés financiare pér familjet, banesat e té ciléve jané démtuar nga njé Jfatkegési
natyrore ose fatkeqési té tjera, sipas kritereve specifike té pércaktuara né aktet nénligjore qé
rregullojné ligjin nr. 45/2019, *Pér mbrojtjen civile”, neni 41.”

Né funksion té sa mé sipér, dhe duke marré né konsideraté detyrimet ligjore g€ burojné nga ky kuadér
nénligjor, pérdorimi i fondit t& kushtézuar pér mbrojtjen civile nga Bashkia Durrés &shté njé
domosdoshméri pér t& mbéshtetur financiarisht familjet € démtuara nga pérmbytjet e datés 30.01.2025.
Ky fond synon lehtésimin e pasojave t& menjéhershme té fatkeqésisé dhe rikthimin sa mé té shpejté t&
kushteve normale t& jetesés pér qytetarét e prekur. Akordimi i késaj ndihme financiare, né pérputhje
me nenin 3 t& akteve nénligjore qé& rregullojné pérdorimin e fondit t& kushtézuar, pérbén njé
mekanizém té qarté dhe té vlefshém institucional p&r rimékémbjen e banesave t& démtuara dhe pér
siguriné e mjedisit t& banimit t&€ familjeve t& prekura nga p&rmbytjet. N& pérputhje me sa éshté relatuar
né paragraf€t e mésipérm, si dhe duke u bazuar né dokumentacionin teknik dhe verifikues t& pérgatitur
nga strukturat vendore dhe t& miratuar nga institucionet kompetente gendrore, i propozohet Ké&shillit
Bashkiak t& miratojé listén emérore t& familjeve t& démtuara dhe vlerat financiare pérkatése, si¢
pasqyrohen né tabelén bashkélidhur. Ky miratim do té mundésojé vijimin e procedurave financiare
pér likuidimin e ndihmés ndaj pérfituesve, duke garantuar zbatim (& drejté, t€ unifikuar dhe né
pérputhje t& ploté me kuadrin ligior dhe nénligjor né fuqi.

Ky fond do t€ pérdoret nga Fondi i Kushtézuar pér Emergjencat Civile pér vitin 2025, 1 alokuar me
shkresén e Ministrisé sé Financave nr. 492/1 prot, daté 25.02.2025, si dhe i konfirmuar pér pérdorim
nga Bashkia Durrés me shkresén nr. 2958/1 prot, daté 28.02.2025, sipas destinacionit t& pércaktuar:

- “Shtetas 1¢ ndihmuar, banesat e té ciléve jané démtuar nga fatkeqési té ndryshme” — kodi i
produktit 91707AB. Vieré e mbetur 37°57,489 leké e pa pérdorur.

- Diferenca prej 13°000°000 leké nga buxheti i Bashkisé Durrés e dedikuar pér programin
“Emergjencat Civile”, e cila vihet né dispozicion pér pérballimin e k&tij procesi, n& pérputhje
me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi.

- Vlera totale 50°572°489 (pesédhjeté milion e peséqind e shtatédhjeté e dy mijé e katérqind e
tetédhjeté e nénté) leké.

Né pérputhje me fondin e disponueshém dhe metodologjiné e shpérndarjes s¢ miratuar, bashkélidhur
gjeni Aneksin nr. 1 me listén e 89 familjeve qé do t& likujdohen plotésisht, pér t& cilat vlera e démit t&
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konstatuar éshté mé e ulét se shuma e kesti pér familjet q¢ do té trajtohen me ndihmé financiar ¢ ndaré
/ ¢ keste dhe Ancksi nr. 2 me listén 342 familjeve t& cilat do té trajtohen me késte proporcional, (¢
. llogaritur mbi bazén e fondit total t& véné né dispozicion pér kété proces. Kjo skemé garanton
shpérndarje t& drejté, transparente dhe né pérputhje me kuadrin ligjor, duke balancuar numrin e larté
t¢ rasteve t& démtuara me kufizimet buxhetore té momentit.

Pérsa mé sipér kérkojmé nga Késhilli Bashkiak:

1. Miratimin e dhénies s¢ ndihmés financiare me vleré totale 50°572°489 (pesédhjeté milion e
peséqind e shtatédhjeté e dy mijé e katérgind e tetédhjeté e nént€) leké per familjet e démtuara
nga pérmbytjet e shkaktuara nga reshjet intensive té shiut té datave 29.01.2025 — 30.01.2025,
e ndaré si mé poshté:

a) Miratimin e dhénies s& ndihmés financiare me vlerg 6°592°545 (gjashtémilion e peséqind
e néntédhjeté e dy mije e peséqind e dyzeté e pesé) leké pér 89 familje g€ do 1€ likujdohen
plotésisht, pér té cilat vlera e démit t& konstatuar &shté mé e ulét se shuma e késti pér
familjet q& do té trajtohen me ndihmé financiar e ndaré né késte, sipas Aneksit 1,
bashkélidhur.

b) Miratimin e dhénies sé ndihmés financiare me vleré 43°979°944 (dyzeté e tremillion e
néntéqind e shtatédhjeté e néntémijé e néntéqind e dyzeté e katér) leké pér 342 familje té
cilat do té trajtohen me késte, sipas Aneksit 2, bashkélidhur.

2. Dhénia e ndihmés financiare pér familjet e démtuara nga pérmbytjet shkaktuara nga reshjet
intensive t& shiut t& datave 29.01.2025 — 30.01.2025 do t& pérballohet nga:

a) Fondi me vlerg 37°572°489 leké, e cila do t& merret nga fondi i papérdorur, i alokuar nga
Ministria e Financés mé shkresén me nr. 492/1 prot, daté 25.02.2025 me kodin ¢ produktit
91707AB, “Shtetas 1¢ ndihmuar, banesal e ¢ ciléve jané démtuar nga fatkeqési té
ndryshme ". :

b) Diferenca prej 13°000°000 leké do té merret nga buxheti i Bashkis¢ Durrés, i dedikuar pér
programin “Emergjencat Civile”, ¢ cila vihet né dispozicion pér pérballimin e kétij procesi,
né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi.

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DREJTORIA E BUXHETIT
Drejtor Drejtor
Ardjan Iljazaj Valbona Qiriako

I
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Relacioni, pérmban dokumentacionin ¢ méposhtém sipas praktikave respektive.

Urdhrin nr. 34, daté 30.01.2025 “Pér ngritien e Komisioneve té Konstatimit té Démeve 1é
shkaktura nga pérmbytja dhe rénia e reshjeve té shirave, né datén 29.01.2025, né territorin e
Bashkisé Durrés”

Urdhér nr. 50, daté 12.02.2025, “Pér ngritjen e Komisioneve té Vierésimit 1é Démeve té
shkaktuara nga pérmbytjet e reshjeve té shirave té datés 30.01.2025, né territorin e Bashkisé
Durrés”, i ndryshuar me urdhrin nr. 58, daté 17.02.2025,

Shkresa me nr. 3814 prot, daté 19.03.2025 “Kérkesé pér shprehje té mundésisé financiare, per
efekt procedurial né zbatim té VKM-sé 329, daté 16. 05.2012".

Shkresa nr.152/1 prot, daté 26.03.2025 “Pércjellje dokumentacioni dhe pamundési
financiare”

Shkresa nr. 2212/3 prot, daté 28.02.2025 “Pércjellje e listés emérore te familjeve té démtuard
nga pérmbytjet e datés 30.01.2025 té kualifikuar sé bashku me vlerésimin financiar té démeve
1¢ shkaktuara”, nga Komisioni i Vlerésimit t& Démeve.

Shkresa nr.3292 prot, daté 06.03.2025 “Keérkesé per info mbi sasité e reshjeve té shirave
vjetore pér periudhén 2015-2025"

Shkresa nr.149/1 prot, daté 11.03.2025 “Kthim pérgjigie shkresés nr.3292 prof, daté
06.03.2025 " nga Ministria e Mbrojtjes, pér shirat.

Shkresa nr.492/1 prot, daté 25.02.2025 “Mbi fondin e kushtézuar té buxhetit t& shtetit pér

mbrojtjen civile”
Shkresa nr.2958/1 prot, dat& 28.02.2025 “Mbi fondin e kushtézuar 1¢ buxhelit ¢ shtetit pér

mbrojijen civile”.

Shiresa nr.2958/2 prot, daté 19.03.2025 “Kérkesé pér plotésimin e fondit 1€ kushtézuar né
9%, pér mbrojtjen civile dhe adresimin e problemit né AKMC.

“Kthim pérgjigie ", mbi fondin e kushtézuar™

“Mbi fondin e kushtézuar 1€ buxhetit 1é shtetit pér

masén 4
Shkresa nr.492/57 prot, daté 25 .04.2025

Shkresa nr.1117/1 prot, daté 09.06.2025

mbrojtjen civile” .
Shkresa nr.448 prot, daté 03.07.2025 “Pér pérdorimin e fondit té kushtézuar né fushén e
mbrojtjes civile, pér vitin 20255

“Kérkesé pér shprehje mendimi lidhur me

Shkresa nr. 2958/3 prot, daté 20.10.2025

shpérndarjen e fondil té kushtézuar pér vitin 2025 _
Shkresa nr.13237/1 prot, daté 14.11.2025 “Kérkese per dhénien mendimi té garté e

pérfundimtar lidhur me ményrén e pérdorimit dhe shpérndarjen e fondit té kushtézur pér vitin

2025
Shkresa e AKMC-s€ me nr.1921 prot, daté 28.10.2025 pérgjigje pér pérdorim fondi.
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